
  

  pag 1/4 
 

   

  
 
 
  
                               

 
 
 
 
 
SGRI- E/28/2023-2000/106 

 
 
Legge regionale 28 dicembre 2022, n. 22 (legge di stabilità 2023), articolo 4, commi da 5 a 11, 
contributi finalizzati all’acquisto e installazione di dispositivi di regolazione del flusso di cui 
all’articolo 47, comma 3, delle norme di attuazione del piano regionale di tutela delle acque 
(PRTA), per singolo pozzo artesiano o fontanile. 
Concessione e liquidazione contributi. 
 
 
 
 

    IL DIRETTORE DEL SERVIZIO 
 
 

Visto l’articolo 4, comma 5 della Legge regionale 28 dicembre 2022, n. 22 (Legge di Stabilità 
2023), ove si prevede che l’Amministrazione regionale è autorizzata a concedere un contributo 
fino al 100 per cento della spesa ammissibile e fino ad un massimo di Euro 300,00 per l’acquisto 
e l’installazione di dispositivi di regolazione del flusso di cui all’articolo 47, comma 3, delle norme 
di attuazione del Piano regionale di tutela delle acque (PRTA), per singolo pozzo artesiano o 
fontanile; 
Rilevato che, ai sensi del comma 6 dell’art. 4 della L.R. 22/2022, i soggetti beneficiari di 
contribuzione sono: 
- le persone fisiche e condomini, utilizzatori di pozzi artesiani a uso domestico di cui all’articolo 
93 del Regio Decreto 11 dicembre 1933, n. 1775 (Approvazione del Testo unico delle 
disposizioni di Legge sulle acque e sugli impianti elettrici);  
- gli enti pubblici proprietari di fontanili e pozzi artesiani; 
Atteso che ai sensi del comma 7 dell’articolo 4, della succitata legge regionale i contributi di cui 
al comma 5, sono concessi, con il procedimento di cui all’articolo 35 della legge regionale 
7/2000, entro sessanta giorni dal ricevimento della domanda secondo l’ordine cronologico di 
presentazione delle domande e fino all’esaurimento delle risorse disponibili. Le domande 
inserite nell’elenco in ordine cronologico e rimaste insoddisfatte per esaurimento delle risorse 
disponibili potranno essere finanziate con le risorse stanziate, per le medesime finalità, negli 
esercizi successivi; 
Atteso che ai sensi del comma 8 dell’articolo 4, della succitata legge regionale le domande di 
concessione del contributo di cui al comma 5 sono presentate alla Direzione centrale difesa 
dell’ambiente, energia e sviluppo sostenibile con le modalità indicate nell’avviso da pubblicarsi 

Decreto n° 3759/GRFVG del 01/02/2024, Prenumero 4151



 

 

sul Bollettino Ufficiale della Regione almeno quindici giorni prima della data fissata per la 
presentazione delle domande. Nell’avviso sono altresì indicati gli interventi ammissibili al 
contributo, i requisiti per l’accesso al contributo e le modalità di concessione ed erogazione del 
contributo; 
Considerato che sono riconosciute ammissibili a contributo le spese effettuate dopo l’entrata 
in vigore in vigore del decreto del Presidente della Regione 23 giugno 2022, n. 077/Pres. 
(Dichiarazione dello stato di sofferenza idrica in Regione Friuli Venezia Giulia ed individuazione 
delle conseguenti azioni a tutela dell’ambiente e dell’economia) e anteriormente alla domanda 
di contributo; 
Visto il proprio decreto n. 34593/GRFVG del 25 luglio 2023, con il quale è stato approvato 
l’“Avviso per la presentazione delle domande per la concessione ed erogazione dei contributi di 
cui alla legge regionale 28 dicembre 2022, n. 22 (Legge di stabilità 2023), articolo 4, commi da 5 
a 11, finalizzati all’acquisto e installazione di dispositivi di regolazione del flusso di cui all’articolo 
47, comma 3, delle norme di attuazione del piano regionale di tutela delle acque (PRTA), per 
singolo pozzo artesiano o fontanile”, facente parte integrante e sostanziale del medesimo 
decreto, nel quale sono indicati le modalità e i termini di presentazione delle domande, le 
condizioni per l’accesso e l’erogazione del contributo, nonché la sua misura; 
Visto in particolare l’articolo 5, comma 1, dell’Avviso “Presentazione della domanda” ove sono 
stabiliti i termini per la presentazione della domanda, fissati a partire dalle ore 9.00 del giorno 01 
settembre 2023 e fino alle ore 16.00 del giorno 15 novembre 2023; 
Visto il proprio decreto n. 52737/GRFVG del 14 novembre 2023 con il quale il termine per la 
presentazione delle domande, di cui al comma 1, dell’articolo 5 dell’Avviso è prorogato dalle ore 
16.00 del giorno 15 novembre 2023 alle ore 16.00 del giorno 30 aprile 2024; 
Visto il proprio decreto n. 58092/GRFVG del 29 novembre 2023 con il quale, tra l’altro sono 
stati approvati gli elenchi, facenti parte integrante e sostanziale del medesimo provvedimento 
contenenti: 
- l’elenco delle domande ricevute attraverso l’applicativo IOL (Istanze On Line), ai sensi 
dell’articolo 4, comma 5 della Legge regionale 28 dicembre 2022, n. 22 - contributi finalizzati 
all’acquisto e installazione di dispositivi di regolazione del flusso di cui all’articolo 47, comma 3, 
delle norme di attuazione del piano regionale di tutela delle acque (PRTA), per singolo pozzo 
artesiano o fontanile fino al 28 novembre 2023 (Allegato A); 
- l’elenco delle domande alle quali sono state chieste integrazioni (Allegato B), che verranno 
finanziate successivamente alla presentazione delle integrazioni richieste, qualora valutate 
complete e ammissibili; 
- l’elenco delle domande finanziabili ai sensi dell’articolo 4, comma 5 della L.R. 22/2022, ricevute 
attraverso l’applicativo IOL (Istanze On Line) fino al 28 novembre 2023 (Allegato C); 
Visto il proprio decreto n. 3556/GRFVG del 31 gennaio 2024, con il quale sono stati approvati 
gli elenchi facenti parte integrante e sostanziale del medesimo provvedimento contenenti: 
- l’elenco delle domande ricevute attraverso l’applicativo IOL (Istanze On Line), ai sensi 
dell’articolo 4, comma 5 della Legge regionale 28 dicembre 2022, n. 22 - contributi finalizzati 
all’acquisto e installazione di dispositivi di regolazione del flusso di cui all’articolo 47, comma 3, 
delle norme di attuazione del piano regionale di tutela delle acque (PRTA), per singolo pozzo 
artesiano o fontanile dal 29 novembre 2023 e fino al 24 gennaio 2024 - Allegato A; 
- l’elenco delle domande finanziabili ai sensi dell’articolo 4, comma 5 della L.R. 22/2022, ricevute 
attraverso l’applicativo IOL (Istanze On Line) - Allegato B; 
Rilevato che: 
- a seguito di controllo sulla completezza della documentazione ricevuta effettuata nell’ordine 
di presentazione delle istanze pervenute dal 29 novembre 2023 fino al 24 gennaio 2024, sono 
state richieste e pervenute integrazioni a n. 3 domande di contributo; 
- non è stata rigettata nessuna domanda di contributo; 
- nel suddetto Allegato B sono state altresì inserite n. 5 domande di contributo presenti 
nell’Allegato B del decreto n. 58092/2023 per le quali sono pervenute le integrazioni richieste, 
ritenute ammissibili a finanziamento; 
Considerato che nel bilancio pluriennale per gli anni 2024-2026 e del bilancio di previsione per 
l’anno 2024, sono stanziate, per le suddette finalità risorse pari a: 



 

 

- Euro 3.500.000,00 per l’anno 2024, a valere sulla Missione n. 9 (Sviluppo Sostenibile e tutela 
del territorio e dell’Ambiente) – Programma n. 2 (Tutela, valorizzazione e recupero ambientale) – 
Titolo 1 (Spese correnti) – capitolo 13620 per trasferimenti alle famiglie;  
- Euro 250.000,00 per l’anno 2024, a valere sulla Missione n. 9 (Sviluppo Sostenibile e tutela del 
territorio e dell’Ambiente) – Programma n. 2 (Tutela, valorizzazione e recupero ambientale) – 
Titolo 1 (Spese correnti) – capitolo 68216 per le amministrazioni locali; 
Ritenuto di procedere alla concessione ed erogazione delle risorse a favore dei beneficiari 
inseriti nell’Allegato 1, facente parte integrante e sostanziale del presente provvedimento come 
da Allegato B al decreto n. 3556/GRFVG del 31 gennaio 2024, secondo l’ordine cronologico di 
presentazione delle istanze attraverso il portale IOL – Istanze On Line (numero protocollo 
progressivo assegnato dal sistema); 
Rilevato che il succitato Allegato soddisfa n. 15 istanze ammissibili a finanziamento per un 
importo complessivo di Euro 3.344,91; 
Ritenuto di non dover acquisire il codice unico di progetto CUP, per le finalità oggetto di 
contribuzione, in quanto vanno assoggettati al sistema CUP le tipologie progettuali afferenti i 
lavori pubblici o volte all’agevolazione di servizi ed attività produttive, i progetti di ricerca e 
formazione o comunque cofinanziati da fondi strutturali o ricompresi negli strumenti di 
programmazione negoziata e sono pertanto esclusi i contributi regionali destinati a soggetti 
privati, che non rientrano nel novero dei progetti di investimento pubblico; 
Visto il “Regolamento di organizzazione dell’Amministrazione regionale e degli enti regionali”, 
approvato con decreto del Presidente della Regione 27 agosto 2004, n. 0277/Pres. e successive 
modifiche e integrazioni;  
Vista la legge regionale 20 marzo 2000, n. 7 e successive modifiche ed integrazioni;  
Vista la legge regionale 8 agosto 2007, n. 21  e successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 13 febbraio 2015, n. 1 (Razionalizzazione, semplificazione ed 
accelerazione dei procedimenti amministrativi di spesa); 
VISTA la legge regionale 28 dicembre 2023, n. 15 (Legge collegata alla manovra di bilancio 
2024-2026); 
VISTA la legge regionale 28 dicembre 2023, n. 16 (Legge di stabilità 2024);  
VISTA la legge regionale 28 dicembre 2023, n. 17 (Bilancio di previsione per il triennio 2024-
2026 e per l’anno 2024); 
VISTA la legge regionale 8 agosto 2007, n. 21 “Norme in materia di programmazione finanziaria 
e di contabilità regionale” e successive modificazioni ed integrazioni; 
VISTA la legge regionale 13 febbraio 2015, n. 1 (Razionalizzazione, semplificazione ed 
accelerazione dei procedimenti amministrativi di spesa); 
VISTO il Bilancio Finanziario Gestionale 2024, approvato con deliberazione della Giunta 
regionale 29 dicembre 2023, n. 2138 e successive modifiche ed integrazioni; 
 
 

DECRETA 

1. Per le motivazioni indicate in premessa, sono concessi, ai sensi dell’articolo 4, comma 5 della 
Legge regionale 28 dicembre 2022, n. 22, a favore dei 15 richiedenti indicati nell’Allegato 1 
facente parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, i contributi finalizzati 
all’acquisto e installazione di dispositivi di regolazione del flusso di cui all’articolo 47, comma 3, 
delle norme di attuazione del piano regionale di tutela delle acque (PRTA), per singolo pozzo 
artesiano o fontanile per un importo complessivo di Euro 3.344,91. 
2. Alla relativa spesa di Euro 3.344,91 si fa fronte con l’impegno che si assume con il presente 
provvedimento a carico del capitolo 13620 del bilancio pluriennale per gli anni 2024-2026 e del 
bilancio di previsione per l’anno 2024, in conto competenza dell’esercizio 2024. 
3. E’ richiesta l’emissione dell’ordinativo di pagamento dell’importo che si liquida in Euro 
3.344,91 a favore dei beneficiari inseriti nell’Allegato 1 facente parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento, mediante accreditamento sul c/c bancario, intestato al creditore, 
come da allegato contabile facente parte integrante del presente atto e contenente tutti i dati 
riguardanti le imputazioni contabili e i relativi codici. 



 

 

4. I beneficiari dei contributi sono tenuti a rispettare gli obblighi stabiliti in via generale dalla 
Legge regionale 7/2000 e gli obblighi previsti dall’Avviso approvato con decreto n. 
34593/GRFVG di data 25 luglio 2023 e successivo decreto n. 52737/GRFVG del 14 novembre 
2023, in particolare: 
a) a conservare la documentazione correlata alla domanda, per un periodo di almeno due anni 
dalla data della sua presentazione; 
b) a consentire ed agevolare ispezioni e controlli, anche al caso con l’accesso alla propria 
proprietà privata. 
5. Di procedere alla pubblicazione del presente provvedimento sulla pagina dedicata del sito 
regionale: www.regione.fvg.it.   

   
                                                                       

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO 
- ing. Paolo De Alti 

 (firmato digitalmente 
     ai sensi del D.lgs. 82/2005) 

 

http://www.regione.fvg.it/�

	DECRETA

		2024-02-01T11:11:09+0100


		2024-02-07T10:32:11+0100




